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Seznam použitých zkratek

APK
typ spustitelného souboru pro instalaci aplikace, které určeno pro

OS Android

Bluetooth® proprietární otevřený protokol pro bezdrátovou komunikaci

Cloudové služby služby na internetu, které jsou poskytovány uživatelům odkudkoliv

CSV Comma-Separated Values - hodnoty oddělené čárkami

DTD Document Type Definition - definice typu dokumentu

Fishing získávání citlivých údajů na internetů od obětí útoku

GNSS
Global Navigation Satellite Systém - globální družicový polohový

systém

GNU operační systém složený ze zcela svobodného softwaru

GNU GPL GNU General Public License - všeobecná veřejná licence GNU

GPS
Global Positioning System – globální družicový polohový systém

provozování Ministerstvem obrany Spojených států amerických

IDE Integrated Development Environment – vývojové prostředí

JSON JavaScript Object Notation - JavaScriptový objektový zápis

KML Keyhole Markup Language – značkovací jazyk Keyhole

LOS Level of service – úroveň služby

Malware počítačový program pro vniknutí a poškození operačního systému

NAND Not AND – negovaný logický součin

NFC
Near Field Communication - technologie radiové bezdrátové

komunikace na krátkou vzdálenost

OBU OnBoard Unit – palubní jednotka

OS operační systém

POS terminál Point-of-sale – platební terminál

RAID
Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks - vícenásobné

diskové pole laciných/nezávislých disků

SDK Software Development Kit – soubor nástrojů pro vývoj software

Solid-state media

nebo SSD
Typ datového media, který neobsahuje pohyblivé části

SQLite relační databázový systém

TP Technické podmínky

Unicode tabulka znaků všech existujících abeced

USB Universal Seriál Bus - univerzální sériová sběrnice

UTF-8 druh kódování ve standardu Unicode
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W3C
World Wide Web Consortium – mezinárodní konsorcium vyvíjející

webove standardy

WYSIWYG
způsob editace dokumentu, při kterém obsah dokumentu v procesu

editace je zobrazen totožně s výslednou verzi.

XML eXtensible Markup Language - rozšiřitelný značkovací jazyk

YAML formát pro serializaci strukturovaných dat
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1 Úvod

Dopravní průzkumy tvoří nedílnou část jakékoliv studie při návrhu dopravní infrastruktury.

Nesmíme podceňovat to, jak jsou důležité pro organizaci dopravy a výstavbu nových

komunikací. Je potřeba dbát nejenom na rozsah měření, ale i na kvalitu. Jelikož i já jsem se

osobně setkal s problémem, ke kterému došlo při bodovém měření, způsobeným chybou

určení přesného času. Může se zdát, že několik vteřin nic neovlivní, ale právě špatná

synchronizace hodin na jednotlivých stanovištích vyvolala kolaps celého měření. Zabránit

výskytu podobných situací mohou rychle rozvijící se technologií spolu s cenovou dostupnosti

osobní výpočetní techniky přenosné velikosti. Zamezit vlivu lidského faktoru zcela

nedokážeme, ale můžeme jeho minimalizovat. Mimo jiné lze dosáhnout určitého zjednodušení,

které by mohlo nejenom zmírnit zátěž na osoby vykonávající měření ale i snížit požadavky na

lidské zdroje.

Téma diplomové práce jsem si zvolil v návaznosti na vlastní bakalářskou práci, která je

věnovaná problematice použití dotykových technologií pro dopravní průzkumy. Její výsledky

budou použity v následujících částech. Nejpodstatnější je, že z cenové dostupnost a

převládání jenom jediné technologií na trhu ovlivnily celkové zaměření na segment chytrých

mobilních zařízení.

Nesmím opomenout ani vlastní zkušeností s dopravními průzkumy a osobně můj názor na to,

že při krátkodobých měření za pomocí lidské sily je obrovský prostor pro realizaci a

implementaci různých nástrojů, které by přispěly k zjednodušení a zefektivnění činnosti.

Zaznamenávat průjezdy vozidel, chodci nebo jakýkoliv jiný výskyt události na papír a pomocí

tužky je klasický způsob, ale když žijeme v tak moderní době, je vhodné se pokusit navrhnout

chytřejší nástroje pro dopravní průzkumy.

Z velkého množství způsobu získávání charakteristik dopravního proudu práce je zaměřená

na manuální, neboli ruční měření. Zdůvodnění a seznámení s takovým výběrem je popsáno v

další kapitole. Právě s těmito druhy průzkumů nejčastěji se setkávají studenti fakulty dopravní.

A jsou nejnáročnější pro osoby, které měření vykonávají hlavně kvůli potřebě přepisu dat

z papírových formulářů nebo z videa do elektronické podoby. Proto svoji prací bych viděl jako

příspěvek ke zkvalitnění dopravních průzkumů, který budou moci využívat studenti naši

fakulty.

Za očekávaný cíl jsem pokládal realizaci aplikaci pro chytrá přenosná zařízení, která by

nahradila papírové záznamy, a byl by vynechán jeden nutný přepis dat do elektronické podoby.
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2 Analýza požadavků na software

Před tím, než začnu navrhovat aplikaci, je nezbytné stanovit požadavky. Umožní to zabránit

marnění času při vývoje funkci, které nebudou využity. Je zapotřebí přesně vědět, které nároky

musí být splněny a co všechno software musí umět. Proto tato kapitola je věnovaná především

dopravním průzkumům a způsobům získávání charakteristických hodnot dopravních proudů

za účelem stanovení vlastností, kterých musí nabýt aplikace.

2.1 Dopravní průzkumy

V roce 2013 v Praze byly dokončeny výstavby více než 3000 bytových jednotek [1]. Staví se

nová sídliště, lidí používají osobní vozidla, veřejnou dopravu. Pokud si uvědomíme počet

osobních vozidel v jedné domácnosti a to všechno vyvolává novou poptávku a klade nové

zvyšující se nároky na infrastrukturu. Celou situaci komplikuje stochastický původ dopravních

proudů, především kvůli vlivu lidského faktoru. Vzniklé neurčitostí v přepravních procesech

potřebujeme odstraňovat pomocí stálého pozorování a získávání charakteristik a vlastností

dopravních proudu.

2.1.1 Dopravní proudy a jejích charakteristiky

Dopravní proud je obecně složen z různorodých vozidel pod řízením řidičů s odlišnými

zkušenostmi, a která májí rozlišné dynamické vlastností, což určuje heterogennost dopravních

proudů. V makroskopickém měřítku je možné pozorovat podobnost chování vůči proudění

tekutin. Při dosazení maximální propustností určitého úseku, ten se začne postupně zaplňovat

vozidly a některá z nich budou přetékat do vedlejších ulic.

V mikroskopickém měřítku chování jednotlivých vozidel ovlivněno nejenom dopravními

předpisy. Velký vliv má dokonce i psychický stav řidiče a samozřejmě nesmíme zapomenout

na technický stav vozidla nebo počasí. Ve výsledku předpovídaní pohybu a interakce

dopravních prostředku není tak jednoduchou záležitosti, jak by se to mohlo zdát na první

pohled.

2.1.1.1 Intenzita

Intenzita je důležitým parametrem dopravního proudu a obvykle definovaná jako počet vozidel

projíždějících jedním bodem za určitý časový okamžik (běžně se používá jedna hodina). Je

vyjádřena následujícím vztahem:

𝑞 =
𝑁

𝑇̅

(1)

kde: 𝑞

𝑁

𝑇

– intenzita [𝑣𝑜𝑧/ℎ]

– počet vozidel, která projela určitým profilem [𝑣𝑜𝑧]

- délka trvání měření [ℎ]
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Volbu vhodného času pro měření intenzity dopravního proudu je zapotřebí pečlivě uvažovat.

A to nejenom z hlediska trvání, ale i z hlediska hodiny ve dne, dne v týdnu, měsíce v roce atd.

Jelikož tento parametr se liší jenom dle toho, jestli měření se provádí v pracovní den nebo o

víkendu. Denní intenzity jsou ovlivněny polohou měřicího stanoviště: např. centrům města,

průmyslová zóna a rekreační středisko budou mít jiný vývoj intenzit během dne.

Charakteristiky dopravních proudu na určitých úsecích jsou závislé taktéž na dni v týdnu.

Především rozdíl je vidět mezi komunikacemi nacházejícími se v intravilánu a extravilánu.

Městské komunikace jsou nejvíce zatížené během pracovních dnů a o víkendu, svátcích nebo

prázdninách zaznamenávají pokles intenzit. Mimoměstské silnice v pracovní dny jsou vytížené

méně.

Pro zjištění charakteru provozu na komunikaci II. a III. třidy se používá tzv. nedělní faktor. Pro

jeho výpočet je zapotřebí data o intenzitě dopravy z pracovního dne a z neděle tj. je nutné


[…]


// prepare data

calBegin.set(Calendar.SECOND, 0);

calEnd.set(Calendar.SECOND, 0);

cvPruzkum.put(ZACATEK, calBegin.getTimeInMillis());

cvPruzkum.put(KONEC, calEnd.getTimeInMillis());

cvPruzkum.put(INTENZITA, 0);

cvPruzkum.put(SOURADNICE, "N/A");

// insert data

Log.d(TAG, "data prepared");

long rowID = dbPruzkumy.insert("pruzkumy", null, cvPruzkum);

Log.d(TAG, "data inserted with id = " + rowID);

dbHelper.close();

Intent intentPruzkum = new Intent(MainActivity.this,

MainActivityIntenzity.class);

// send extra data to new activity

intentPruzkum.putExtra("begin", (Long) calBegin.getTimeInMillis());

intentPruzkum.putExtra("end", (Long) calEnd.getTimeInMillis());

intentPruzkum.putExtra("id_pruzkumu", (Long) rowID);

Log.d(TAG, "opening other activity" + rowID);

startActivity(intentPruzkum);

}

};

Zdrojový kód A. 1. Ukázka kódu, který je vykonán při doteku tlačítka pro začátek nového
průzkumu
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Soubor: MainActivity,java (řádky 185-231)

View.OnClickListener oclBtnSmazat = new View.OnClickListener() {

@Override

public void onClick(View v) {

//create dialog warning

new AlertDialog.Builder(MainActivity.this)

.setIcon(R.drawable.ic_action_alert)

.setTitle(R.string.deleteAlert)

.setMessage(R.string.deleteAlertMsg)

.setPositiveButton(R.string.sBtnSmazat,

new DialogInterface.OnClickListener() {

@Override

public void onClick(DialogInterface dialog, int which){

// connecting to DB

pos = spinnerVyberPruzkumu

.getSelectedItemPosition();

deleteXML(pos);

SQLiteDatabase dbPruzkumy =

dbHelper.getWritableDatabase();

Log.d(TAG, "Pos list view = " + pos);

Cursor cursor = dbPruzkumy.query(

TABLE_PRUZKUMY,

null, null, null, null, null, null);

cursor.moveToPosition(pos);

//rewrite value of POS to id from table

pos = cursor.getInt(cursor.getColumnIndex(ID));

String sPos = "" + pos;

dbPruzkumy.delete(TABLE_PRUZKUMY,

ID + " = " + pos, null);

int del = dbPruzkumy.delete(

TABLE_ZAZNAMY,

ID_PRUZKUMU + " = " + pos, null);

Log.d(TAG,

"delete row with" + ID +" = " + pos);

Log.d(TAG,

"delete " + del + " records from zaznamy");

Toast.makeText(MainActivity.this,

R.string.deleteOk,

Toast.LENGTH_SHORT).show();

cursor.close();

db2spinner();

dbHelper.close();

}

})

.setNegativeButton(android.R.string.cancel, null)

.show();

}

};

Zdrojový kód A. 2. Ukázka kódu, který je vykonán při doteku tlačítka pro odstranění
záznamů
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<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<Průzkum>

<Vlastnosti>

<Lokalita>

<souřadnice>N/A</souřadnice>

</Lokalita>

<Začátek>

<datum>2015-05-28</datum>

<čas>15:17:00</čas>

<pásmo>SEČ</pásmo>

</Začátek>

</Vlastnosti>

<Záznamy>

<událost>

<Vozidlo>Osobní</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:47.733</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Bus kloub.</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:47.955</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Bus solo</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.159</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Moto</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.365</Čas>

</událost>

<událost>

<Vozidlo>Osobní</Vozidlo>

<Datum>2015-05-28</Datum>

<Čas>15:17:48.503</Čas>

</událost>
</Záznamy>

</Průzkum>

Zdrojový kód A. 3. Ukázka XLM souboru se záznamy, který je vygenerován aplikací
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Soubor: MainActivityIntenzity,java (řádky 137-183)

private LocationListener locationListener = new LocationListener() {

@Override

public void onLocationChanged(Location location) {

dLat = location.getLatitude();

dLong = location.getLongitude();

tvGps.setText("" + dLat + ", " + dLong +

" (\u00B1" +

Float.toString(location.getAccuracy()) + ")");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_green_dark));

}

@Override

public void onStatusChanged(String provider,

int status, Bundle extras) {

switch (status) {

case 0: //OUT_OF_SERVICE

tvGps.setText("N/A");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_red_dark));

break;

case 1: //TEMPORARILY_UNAVAILABLE

//tvGps.setText("TEMPORARILY UNAVAILABLE");

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_orange_dark));

locationManager.requestSingleUpdate(

LocationManager.GPS_PROVIDER,

locationListener, null);

break;

case 2:

tvGps.setTextColor(getResources().

getColor(android.R.color.holo_green_dark));

locationManager.requestSingleUpdate(

LocationManager.GPS_PROVIDER,

locationListener, null);

break;

}

}

@Override

public void onProviderEnabled(String provider) {

}

@Override

public void onProviderDisabled(String provider) {

}

};

Zdrojový kód A. 4. Realizace objektu, poskytujícího informace o aktuální poloze
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Příloha B. Grafy stavů baterie.
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