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Předmětem magisterské práce je vlastní tvorba aplikace pro podporu sběru dat při provádění

dopravních průzkumů pro kapesní chytrá elektronická zařízení vč. potřebných přípravných činností

jako analýza požadavků na software, výběr vhodného druhu přístroje, výběr vhodného operačního

systému a výběr vhodného nástroje pro tvorbu aplikace. Magisterská práce navazuje na autorovu

dřívější bakalářskou práci, kde byly provedeny některé přípravné činnosti pro návrh vlastní aplikace.

Řešené téma je velmi aktuální a v odborné praxi se úvahy o možnostech využití v současnosti velmi

rozšířených kapesních chytrých elektronických zařízení (smartphone, tablet) při provádění

dopravních průzkumů, alespoň okrajově, řešily snad na každém odborném pracovišti. Doposud však

podobná aplikace, dle znalostí oponenta, vytvořena nebyla nebo není dostatečně známa.

Magisterská práce obsahuje ve své první části přípravné analýzy nezbytné pro návrh aplikace – druhy

běžně prováděných dopravních průzkumů, požadavky na software, možnosti ukládání a zabezpečení

dat, výběr vhodného druhu přístroje, výběr vhodného operačního systému a výběr vhodného

nástroje pro tvorbu software. V druhé části práce obsahuje vlastní návrh aplikace a její testování.

Vlastní aplikace (instalační balík APK) je v příloze práce.

Práce má v první části rešeršně‐analytický charakter a v druhé části obsahuje vlastní návrh aplikace.

Cíle práce a její případný přínos jsou poměrně jasně specifikovány.

Práce má průměrnou úroveň zpracování. Z formálního hlediska je práce místy nepřehledně členěna

(přehlednější členění by potřebovala především první část; viz Připomínky) a má nízkou jazykovou

úroveň (gramatické a stylistické nedostatky 1). Z odborného hlediska má práce dobrou úroveň, avšak

některá dílčí témata jsou popsána zbytečně podrobně. Vlastní návrh aplikace vč. výběru vhodného

druhu přístroje a operačního systému je dostatečně propracovaný a autor správně uvažuje případné

uživatelské komplikace (ovládání, rozložení ikon na displeji, oprava chybného záznamu,

synchronizace času apod.). Aplikace byla vytvořena pro přístroje s operačním systémem Android™,

což lze s ohledem na rozšíření těchto přístrojů a jejich cenovou dostupnost, v souladu s autorovými

analytickými závěry, považovat za správné. Aplikace je bez bližšího odůvodnění určena pouze

pro sčítání intenzity projíždějících vozidel vč. rozlišení skladby dopravního proudu, což sice

představuje majoritní část prováděných dopravních průzkumů v silniční dopravě, ovšem z názvu

práce a ze zadání práce tato specifikace nevyplývá, a proto by určení aplikace mělo být vysvětleno

v textové části práce. Specifické určení aplikace je však zcela pochopitelné, protože univerzální

1 Oponent si je vědom, že autor práce není rodilý ani domestikovaný mluvčí v českém jazyce, avšak pokud VŠKP

na základě vlastní volby zpracovává v českém jazyce, musí pak práce splňovat obvyklou jazykovou úroveň.
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aplikace pro podporu sběru dat při všech dopravních průzkumech, je‐li vůbec možná, by zcela jistě

přesahovala rámec VŠKP. Aplikace je zcela funkční a při testování prováděném oponentem pracovala

bezchybně a v souladu se specifikací uvedenou v textové části práce. Uživatelské rozhraní aplikace

je velmi jednoduché a dostatečně ergonomické. Autor provedl několik zátěžových testů aplikace,

kvůli odhalení možných nedostatků a vlivů na spotřebu elektrické energie, s uspokojivými výsledky.

Aplikace je velmi zdařilá, avšak vykazuje několik nedostatků (viz Připomínky) a je zřejmé, že autor

při jejím návrhu nespolupracoval s odborníky z praxe, kteří mu mohli poskytnout potřebné rady

a připomínky. Vytvořená aplikace je velmi zajímavý a funkční prototyp, který může být využit

při vytváření plnohodnotné aplikace.

Připomínky

1 Seznam zkratek by měl být označen spíše jako „Seznam zkratek a pojmů“, protože kromě zkratek

používaných v textu obsahuje také vysvětlivky používaných pojmů.
2 V seznamu zkratek nejsou uvedeny v textu používané zkratky HMI (human‐machine interface)

a USD (americký dolar).
3 U všech rovnic jsou jednotky veličin nesprávně uvedeny v hranatých závorkách, které

se v matematické a fyzikální syntaxi využívají pro uvádění rozměru veličiny {např. [v] = km∙h‐1},

namísto kulatých závorek využívaných pro uvádění jednotek veličiny {např. rychlost (km∙h‐1)}.
4 V kap. 2.1.1.1 (Intenzita) je rovnici (1) pro označení veličiny „intenzita dopravního proudu“

nevhodně použito označení „q“ namísto běžně používaného označení „I“.
5 V kap. 2.1.1.2 (Hustota) je rovnici (4) pro označení veličiny „hustota dopravního proudu“

nevhodně použito označení „D“ namísto běžně používaného označení „H“.
6 V kap. 2.1.2 (Měření charakteristik dopravního proudu) je proveden neúplný výčet běžně

prováděných dopravních průzkumů v silniční dopravě a některé uváděné průzkumy neslouží

ke zjišťování charakteristik dopravního proudu. Dále není uvedeno zjišťování skladby dopravního

proudu (velmi důležitá charakteristika dopravního proudu).
7 V kap. 3.1 (Druhy souborů) je nedostatečně zdůvodněno, proč byl autorem pro ukládání dat

vybrán formát XML. Pro další zpracování naměřených dat je nejvhodnější formát CSV.
8 Kap. 3.2.1 (Přístupy k zálohování) a kap. 3.2.2 (Záznamová media) nesouvisí s řešenou

problematikou a jeví se být nadbytečné.
9 V kap. 4.1 (Analýza operačních systémů …) je použit nesprávný pojem „surfování na internetu“

namísto vhodnějšího pojmu „prohlížení internetu“.
10 V kap. 4.2.5 (RubyMotion) je použit v češtině neexistující výraz „anoncována“ namísto

vhodnějšího výrazu „ohlášena“.
11 V kap. 5.2 (Ukládání dat) je použit zbytečný a nesmyslný překlad „oblační úložiště“ namísto

vhodnějšího původního termínu „cloudové úložiště“.
12 Aplikace – Při zadávání nového průzkumu by bylo vhodné umožnit uživateli zadat nějaké vlastní

pojmenování průzkumu (alespoň krátký textový řetězec). Podle tohoto vlastního pojmenování

by pak bylo snazší vyhledat konkrétní záznamy při exportu dat.
13 Aplikace – Při zadávání časového rozsahu nového průzkumu by bylo uživatelsky příjemnější volit

kombinaci začátku průzkumu (datum a čas) a požadovanou délku průzkumu.
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14 Aplikace – Časový údaj u naměřeného záznamu je zbytečně uváděn s přesností 0,001 s,

což je pro účely dopravních průzkumů nadbytečné. Dostačující je přesnost 1 s.
15 Aplikace – GPS pozice u jednotlivých naměřených záznamů je nadbytečná. Pro účely dopravních

průzkumů je směrodatná pouze poloha měřícího stanoviště, kterou by bylo vhodné do aplikace

zadávat samostatně při zadávání nového průzkumu. Průběžné zjišťování polohy navíc zkracuje

dobu provozuschopnosti přístroje.
16 Aplikace – Rozložení (pořadí) ikon pro záznam jednotlivých druhů vozidel není uživatelsky vhodné.

Ikony by měly být umístěny spíše v pořadí podle své statistické významnosti v dopravním proudu

(osobní automobil je určitě četnější než jízdní kolo).
17 Aplikace – V nastavení pro konkrétní průzkum by bylo vhodné umožnit výběr, jaké druhy vozidel

budou zjišťovány, a podle toho přizpůsobit ikony na hlavní obrazovce.
18 Aplikace – V seznamu zjišťovaných druhů vozidel zcela chybí položka „chodec“, přičemž objemy

pěších proudů se zjišťují poměrně často, např. pro účely kapacitních posouzení křižovatek;

namísto toho je zde nadbytečně uvedena položka „segway“, přestože tato vozítka jsou podle

stávající legislativy posuzována jako chodci.
19 Aplikace – V seznamu zjišťovaných druhů vozidel je nadbytečně uvedena samostatná položka

„přívěs“, což je však nepraktické, protože při dopravních průzkumech se přívěsy samostatně

nezjišťují, ale zjišťují se pouze v souvislosti s tažným vozidlem; ovšem aplikace tyto záznamy

nepáruje.

Magisterská práce i přes uvedené nedostatky splňuje zadání. Autor prokázal schopnost samostatné

odborné práce požadovanou pro získání vysokoškolského titulu.

Návrh klasifikace: C (dobře)

Brno, 12. červen 2015

Ing. Tomáš Padělek

oponent bakalářské práce